Item, es pactat, avingut y concordat, entre ditas parts, que qualsevol cas, axi de crema de fargas, débits de ferrers y qualsevol altre cas, axi opinat com inopinat, vase a compte y càrrec de dit Francesc Jerònim Mas, y no resmenys lo treballar y beneficiar dit ferro. Y aço en la vila de Ripoll, de tal manera, que haventse de beneficiar dit ferro fora de dita vila, ço és, per qualsevol part de la marina, corregia en tal cas lo beneficiar aquell per compte y càrrec de dits senyors Bernat Enveja y Pau Benet Mas y Vidal.

Item, es pactat y concordat, entre ditas parts, que quicun any se hage de partir igualment la ganància que Déu donarà en dita negociació de ferro, deduint, en primer lloc, comunament, entre ells, tots los gastos se oferiran en dita negociació, entenentse dita ganància de tres lliures y dotse sous en amunt, per qualsevol quintar de ferro, com axí sie entre ditas parts convingut. E volen ditas parts que la present capitulació sia entre aquellas duradora per temps de dos anys, comptadors del primer dia de mars prop vinent en avant.

E ditas cosas prometen attendrer y cumplir, ço és, quicuna de ditas parts per son interès, ab la obligació de béns llargament, ab totes renunciacions necessàries y ab jurament.

Testes: Ludovicus Gili, scultor naturalis ville Aqualate, et Isidrus Llimonet, iuvenis sartor, naturalis de Castellbó, Urgellensis diocesis, Barcinone habitatores.

AHPB, Jaume Corbera, llig. 6, llib. 1.er concòrdies, anys 1646-1685, n.º 19. Document citat per MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, p. 262.

14

Barcelona, 5 setembre 1650.

Die .V. mensis septembbris anno a Nativitate Domini .MDC.L.

Ego Antonius Favar, negociator civis Barchinone, instituens me his principalem principaliterque tentum et obligatum pro Ioanne La Cambra, ferri fabro ferraire sive *de la farga*, parrochia Sancti Christophori de Campdevànol, site in termino ville Rivipulli, vicensis diocesis in... infrascripta, gratis, etc., confiteor et in veritate recognosco me debere vobis honorabili Iosepho Pinyana, mercatori, civi Barchinone, his pesenti, et vestris, etc., ter mille sexcentum et septem libras ac unum solidum monete Barchinone.

Et sunt pro similibus quas dictus Ioannes La Cambra vobis dare et solvere tenebatur, in solutum consilium per vos eidem bistractarum pro *ferro*, quod dictus La Cambra in dicta farraria tradere deliberare tenebatur, in vim vendicionis per tempus duorum annorum, a die sancti Michaelis mensis septembbris .M.DC.XXXXVIII, in antea computandorum vobis per illum facte de bis mille quadringentis quintalibus ferri, ex quo centum quintalia a dicti die sancti Michaelis in antea, vobis tradere tenebantur singulis mensibus, ad rationem trium librarum pro quintali, prout hec et alia laciis in dicte vendicionis seu capitulacionis instrumento, inter vos et dictum La Cambra, facto et firmato, recepto et testificato penes Josephum Illa, auctoritatibus apostolica et regia ac illustris et multum reverendi conventus monasterii beate Marie ville Rivipulli, notarium publicum dicte ville, die .XVI. junii dicti anni .M.DC.XXXXVIII. cerni possunt, in quaquidem quantitate dictarum trium mille sexcentum septem librarum et unius solidi, conventi et concordes fuerunt dictus Ioannes La Cambra et Iacobus Barrera, adroguerius dicte ville Rivipulli, uti procurator et pro parti vestri adeo ut dicta quantitas exsolveretur.

Et ideo renunciando, etc.

Convenieus et promitens dare et solvere vobis dictam quantitatem quatuor equalibus solucionibus, prima, scilicet, die Sancti Michaelis currentis mensis septembbris, nongentas unam libras, quindecim solidos et tres denarios barchinonenses. Reliquis vero tribus solucionibus, a dicto die sancti Michaelis, ad decem octo menses, ex inde proxime sequentes. Restantes bis mille septingentum quinque librarum, quinque solidos et novem denariorum, nimirum de sex in sex menses, consimilis nongentas unam libras, quindecim solidos et tres denarios.

Et hec attendere et complere promitto sine dilacione, etc. cum salario procuratoris intus Barchinone civitatem .X. solidos, et extra

eamdem .XX. solidos barchinonensium, ultra quos promitto restituere missiones, etc., Super quibus, etc., Credatur, etc., etc.

Et pro hiis complendis, etc. obligo vobis et vestris, etc., omnia et singula bona et iura mea, mobilia, etc.

Renuncians graciis, privilegiis, cessioni bonorum, etc., foro proprio, etc... necnon legi quod prius conveniatur ille pro quo obligatus, quod ipse constituens et omni alii, etc. Submitens et supponens me et bona mea quantum ad hec foro, etc., magnifici regentis vicarium Barchinone, aut alterius, et cum facultate variandi, etc. Et facio et firmo scripturam sub pena tertii in libris terciorum curie dicti magnifici regentis vicariam Barchinone, obligando pro inde personam et omnia et singula bona et iura mea, mobilia, etc., cui, etc. Et ut predicta, etc. Iuro, etc. Hec igitur, etc.

Actum, etc.

Testes sunt: venerabilis Ioannes Marrugat, presbiter in ecclesia Barchinone beneficiatus, et Ioannes Serra, grammaticae studens Barchinone habitator.

(*Nota marginal*). Die .XVIII. augusti .M.DC.LIIII.^o

Presens debitorii instrumentum, de voluntate dicti Iosephi Pinyana, fuit cancellatum et annullatum, ex quo confessus fuit se satisfactum esse a dicto Anthonio Favar, in et cum duabus consignacionibus sibi per illum factis penes me Iosephum Ferrer, notarium infrascriptum, die presenti, et paulo ante huismodi cancellationem, ita et taliter, etc.

Testes sunt: Franciscus Alós, mercator, Iosephus Casademunt, et Martinus Piles, botigerii telarum, cives Barchinone.

AHPB, Josep Ferrer, llig. 4, manual 2, any 1650, f. 202 v.^o. Document citat per MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, p. 263.

Barcelona, 5 setembre 1650.

Dicto die [5 setembre 1650].

Ego Iosephus Pinyana, mercator civis, Barcinone, habens arrendamentum per temps quinque annorum, qui curreri incepérunt a die sancti Michaelis mensis septembris .M.DC.XXXVIII., a Ioanne Rotllan, negociatore parrochie de Campdevànol, termini ville de Rívipulli, diocesis vicensis, instrumento recepto penes discretum Matheum Prous, notarium regium, cive Barchinone, die [*en blanc*].

Gratis etc per tempus trium annorum, qui currere incipient die

sancti Michaelis mensis septembris anni .M.DC.LIIII., mihi ex dicto arrendamento restancium, rearrendo vobis honorabili Antonio Favar, negotiatori civi Barchinone, presenti et inferius acceptanti et vestris etc., per totum dictum tempus totam ferrariam sive *farga* de Campdevànol, cum introhitibus, etc., quam ego titulo dicti arrendamenti habeo et possideo in termino ville Rivipulli, diocesis vicensis.

Hoc itaque facio, etc., sicut melius, etc., cum eisdem pactis et condicionibus modoque forma contentis et specificatis in rearrendamento per me Ioanni La Cambra, ferri fabro, de dicta ferraria seu *farga*, facto per tempus dictorum priorum annorum ex dictis quinque, instrumento recepto penes Iosephum Illa, auctoritatibus apostolica et regia ac illustris et multum reverendi conventus monasterii beate Marie dicte ville Rivipulli, notarium publicum dicte ville, die, etc.

Conveniens et promittens vobis non eicere vos a predicta ferraria sive *farga*, ratione maioris minoris, consimilis precii propriique usus nec per aliam quamvis causam seu racionem.

Pro precio vero predicti rearrendamenti per totum dictum tempus, iuxta pactum per et inter me et vos inhibitum et inventum, mihi dare et tradere habeatis septingentum et quinquaginta quintalia ferri, ad racionem ducentum et quinquaginta pro anno, tradendos hoc modo nempe quod singulis ebdomadis exsolvere ac dare et tradere mihi habeatis et teneamini quinque quintalia ferri, boni et receptibilis ex dicta ferraria seu *farga*, incipiendo primam ebdomadam sancti Michaelis mensis septembris dicti anni .M.DCLI, et sic successive in aliis singulis ebdomodis usque tempus dictorum trium annorum sit totaliter elapsum.

Et ideo renunciando, etc. Insuper promitto facere, habere et tenere de eviccione, etc. Et pro his, etc., obligo vobis omnia et singula bona mea mobilia, etc.

Ad hec ego, dictus Antonius Favar, arrendatarius prefatus, laudans predicta, acceptansque supradictum rearrendamentum, cum pactis et condicionibus predictis.

Gratis, etc, convenio et promitto solvere vobis dictum precium modo predicto sine dilacione, cum salario procuratoris intus Barchinone .X. solidos et extra eamdem civitatem .XX. solidos barchinonensis, ultra quos, etc. Promitto restituere missiones, etc, Super quibus, etc, Credatur, etc. Et pro hiis complendis, etc, Obligo vobis et vestris, omnia et singula bona et iura mea, mobilia, etc, Renunciaus foro meo proprio etc. Submittens et supponens me et bona mea quo ad hec foro, etc. etc. magnifici regentis vicariam Barchinone vel alterius, etc. cum facultate variandi, etc. Et facio et firmo scripturam tertii in libris tertiorum curie dicti magnifici regentis vicariam Barchinone, obligando pro inde personam et omnia et singula bona etc. iura mea, mobilia etc. cui etc. Et ut predicta, etc, iuro, etc, Hec igitur.

Actum, etc.

Testes sunt: reverendus Ioannes Marrugat, presbiter in ecclesia

sedis Barchinone beneficiatus, et Ioannes Serra, gramatice studens, Barchinone habitator.

AHPB, Josep Ferrer, llig. 4, manual any 1650, f. 204 v.º. Document citat per MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, p. 263.

16

Barcelona, 5 setembre 1650.

Dicto die [5 setembre 1650].

Ego Antonius Favar, negotiator, civis Barchinone, considerans me alio instrumento die presenti et infrascripta et paulo ante istud, penes notarium infrascriptum recepto, debitorii instrumentum firmavisse seu pro vobis infrascripto Ioanni Lacambra, solvere promisisse honorabili Ioasepho Pinyana, mercatori, civi Barchinone, de tribus mille sexcentum et septem libris et uno solidido barchinonensisibus, causis et racionibus in dicto debitorii instrumento contentis, dictumque Pinyana ob id alio instrumento aute istud penes notarium infrascriptum confecto die presenti, rearrendamentum mihi fecisse de ferraria seu *farga* parrochie Sancti Christophori de Campdevànol, per tempus trium annorum in dicto arrendamenti instrumento prefixorum.

Considerans denique mihi magis utilitas ut facilius mihi persolvere possitis supradictam quantitatem, in qua pro vobis dicto Pinya na obnoxius sum quatenus vos permaneretis in dicta *farga*, et ibi laborare possitis per spacium dictorum quatuor annorum, scilicet, anni aduc vobis remanentis et trium annorum dicti mei rearrendamenti, sub condicione quod vobis alio instrumento post istud conficiendo, mihi vendere haberetis omne ferrum quod dictis quatuor annis durantibus in dicta ferraria seu *farga* fiet, quo circa.

Gratis etc., tenore presentis, etc., consentio et assensum meum presto, licenciam concedo vobis Ioanni La Cambra, ferri fabro dicte ferrarie seu *farga*, licet absenti, et pro vobis honorabili Vincencio La Cambra, chirurgo ville de Ribas, Urgellensis diocesis, fratri et procuratori vestro, presenti, quod per spacium dictoum quatuor annorum habeatis et regeatis supradictam ferrariam seu fargam, et in ea laboreatis per totum dictum tempus, ut est dictum. Et in super promitto predicta rata habere et non revocare aliqua ratione seu causa.

In quo, etc.

Testes sunt: reverendus Ioannes Marrugat, presbiter in ecclesia Sedis Barchinone beneficiatus, et Ioannes Serra, grammaticae professor Barchinone habitator.

AHPB, Josep Ferrer, llig. 4, manual 2, any 1650, f. 206. Document citat per MADURELL MARIMON, *Fargues antigues...*, p. 263.

Barcelona, 5 setembre 1650.

Dicto die [5 setembre 1650].

Ego Vicencius La Cambra, chirurgus, in villa de Ribas, diocesis Urgellensis habitator, tanquam procurator Ioannis La Cambra, ferri fabri ferrarie seu fargue parrochie sancti Christophori de Campdevànol, termini ville Rivipulli, diocesis vicensis, fratris mei, legitime ab eo constitutus, cum libera et generali administracione ad hec et alia peragenda, publico instrumento recepto penes Iacobum Capdevila, notarium dictae ville Rivipulli die .XXVIII. augusti proxime lapsi, dicto nomine, quia vos honorabilis Antonius Favar, negociator, civis Barchinone, infrascriptus, cum obligacionis instrumento die presenti et paulo ante istud confecto, pro dicto fratre et principale meo, solvere promisistis honorabili Iosepho Pinyana, mercatori, civi Barchinone, tres mille sexcentum septem libras et unum solidum monete Barchinone, causis et rationibus in dicto instrumento contentis, aliquaque instrumento ante istud die presenti penes notarium infrascriptum eciam confecto, consuistis et consensum pariterque et assensum prestitistis, quod dictus frater et principalis meus permanere et habitare possit in supradicta *farga*, per spacium trium annorum, per quod vobis a dicto Pinyana factum et firmatum fuit rearrendamentum de supradicta ferraria seu *farga*, instrumento penes notarium infrascriptum, die presenti et paulo ante istud recepto.

Quoquidem consensum prebuistis sub spe ut vobis fieret presentis vendicionis instrumentum, volens propterea, ego dicto nomine adimplere ea que per dictum fratrem et principalem meum servanda veniunt.

Gratis, etc, per tempus quatuor annorum, scilicet, secundi anni dicto fratri et principali meo et suo rearrendamento restantis, et residuorum trium annorum dicti vestri rearrendamenti in quatuor anni, currere incipient die seu festo sancti Michaelis mensis setembris anni M.DC.L.III. per dictum fratrem ut principalem meum et suos, vendo, etc, vobis dicto honorabili Antonio Favar, negociatori civi Barchinone, presenti et vestris, etc, omne ferrum, quod per dictum tempus dictorum quatuor annorum dictus frater et principalis meus facere et fabricare poterit in supra dicta ferraria seu *farga*, quam laborare eo modo quo in similibus ferrariis seu fargis assuetum est, et secundum eius posse, exceptis a presenti vendicione exclusis, centum quintalibus ferri, quos dictus frater et principalis meus, dare et tradere tenetur intra dictum tempus dicto Iosepho Pinyana (ultra computum dictae pecunie quantitatis, pro qua vos predicto fratre et principali meo obligacionis instrumentum fecistis), ex precio quorumquidem centum quintalium ferri dictus frater et principalis meus

est iam satisfactus a dicto Pinyana, quam ob rem dictus frater et principalis meus eidem, ut predicitur, tradere tenetur dicta centum quintalia ferri intus dictam villam Rivipulli, hoc modo, scilicet, duo quintalia ferri singulis ebdomodis, incipiendo primam ebdomadam die Sancti Michaelis currentis mensis septembris, et sic successus usque dictus Pinyana in dictis centum quintalibus ferri erit solutus et satisfactus, neconon eciam exceptis et a presenti vendicione exclusis redditibus et emolumentis que per dictum fratrem et principalem meum occasione dicte ferrarie seu farge dicto Pinyana solvere teneantur.

Hanc facio, etc, prout melius, etc, cum pacto quod vos bistrare habeatis dicto fratre et principali meo, numerando quingentas libras barchinonenses pro emendis granis ad opus dictae farge.

Et cum dicto pacto et cum aliis, convenio, et, dicto nomine et bona fide promitto, vobis et vestris, quod dictus frater et principalis meus, dictis quatuor annis durantibus dabit, tradet et liberavit vobis dicto Favar, et vestris, etc, ut predicitur, omne ferrum quod secundum eius vires facere et fabricare poterit in dicta farraria seu *farga*, hoc modo nempe in fine singularium ebdomadarum viginti quinque quintalia ferri, incipiendo primam facere tradicionem dictorum viginti quinque quintalium ferri in ebdomada beate Michaelis currentis mensis.

Precium vero predicti ferri quod dicto nomine, vobis cum presenti per dictum tempus quatuor annorum, vendo, est ad rationem trium librarum et terdecim solidorum pro quolibet quintali sive *quintar*, solvendarum in fini cuiuslibet ebdomode incontinenti cum per dictum fratrem et principalem meum per ebdomadas vobis tradita fuerint dicta viginti quinque quintalia ferri et non alias de valore quo in quide? viginti quinque quintalium ferri, modo quo supra qualibet ebdomode vobis tradendorum ex facultate et potestate quas dicto nomine, vobis, cum presenti impartior et concedo penes vos retineatis tempore illius solucionis et tradicionis, scilicet, qualibet ebdomada donec huiusmodi vendicionis tempus sit elapsum viginti quinque libras et rationem unius libre pro quolibet quintali. Quequidem viginti quinque libre penes vos qualibet ebdomode de retinendie (?) vobis cedere habeant in solutum et satisfaccionem dictarum trium mille sexcentum septem librarum et unius solidi, ut prefertur, per vos pro dicto fratre et principali meo, eidem Iosepho Pinyana, debeare confessarum, qua libra, sicut predicitur, de quolibet quintali, retenta tantum modo solvere habeatis dicto fratri et principali meo, pro quolibet quintali, duas libras et terdecim solidos statim cum ipse tradiderit vobis in fine cuiuslibet ebdomode dicta viginta quinque quintalia ferri, incipiendo primam facere tradicionem dicti ferri et per vos retencionem de dicta una libra in ebdomode sancti Michaelis currentis mensis septembris, et sic deinde in quolibet ebdomode usque quo dicti quatuor anni elapsi fuerint et finiti.

Et ideo renunciando, etc, dono, etc, sic promitto dicto nomine facere, habere, etc, et teneri de eviccione, etc.

Et hec attendere et complere, dicto nomine, promitto, et seu dictus, frater et principalis meus, attendet sine dilaciones, etc, cum salario procuratoris intus Barchinone .X. solidos et extra eandem civitatem Barchinone .XX. solidos barchinonenses, etc, ultra quos, etc, promitto dicto nomine restituere missiones, etc, Super quibus, etc, Credatur, etc, Et pro his complendis, etc, Obligo, dicto nomine, vobis et vestris, specialiter et expresse, quindecim mulos sive *matxos*, quos de presenti dictus frater et principalis meus, in eius posse habet, *ab sos basts, gorniments,... bons y cabals*, dans et concedens, dicto nomine, vobis facultatem et potestatem, quod si dictus frater et principalis meus non dabit, tradet et liberavit vobis (ut predicitur) dictum ferrum, et non compleverit vobis omnia superius promissa, possitis illos capi vestra propria auctoritate a quocumque detentore seu detentoribus, et apprehendere, et ipsos apprehensos vendere et alienare in encantu publico vel sine, absque dacione decem dierum aut alterius cuiuscumque temporis spacio omni iuris et facti solennitate omissa illis, videlicet, persone seu personis aut aliis pecunie quantitatibus, de quibus vobis fuerit benevisum, et ipsis emptori seu emptoribus tradere iura et acciones cedere, etc, de eviccione cave-re, etc, et pro ipsa bona dicti fratris et principalis mei obligare, et ex precio illorum satisfacere vobis tamen valore dicte ferri per dictum fratrem et principalem meum tunc debendi et tradendi, et in dicta bistraccione quingentarum librarum per vos facienda, que in expensis inde faciendis et si aliquid super fuerit inde dicto fratri et principali meo restituere habeatis et teneamini, si vero aliquid de fuerit de aliis bonis suis debitum vobis promitto, dicto nomine, facere complementum.

Promitens, dicto nomine, in predictis nullum opponere impedimentum, confitens previo nomine illos nomine precario pro vobis et vestris, tenere et generaliter sine preiudicio dicte specialis obligacionis, obligo, dicto nomine, vobis et vestris, omnia et singula bona et iura dicti fratris et principalis mei, mobilia, etc.

Renuncians omni et cuicunque iuri, etc, et foro proprio etc. Submittens et supponens dicto nomine dictum fratrem et principalem meum et eius bona, quantum ad hec foro, etc, magnifici regentis vicariam Barchinone aut alterius, etc, cum facultate variandi, etc, et facio, dicto nomine, et firmo scripturam tertii in libris terciorum curie dicti magnifici regentis vicariam Barchinone, obligando pro inde personam et omnia et singula bona et iura dicti fratri et principalis mei, etc, mobilia et inmobilia, etc, non autem bona mea pro-pria... his negocium quem alienum, etc.